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Vad betyder Natura 2000? 
EU bygger ett nätverk av områden med skyddsvärd natur som kallas Natura 2000. Syftet är 
att EU:s medlemsländer ska ta ett gemensamt ansvar för att bevara arter och naturtyper 
som förekommer i Europa. Natura 2000 har tillkommit med stöd av två EG-direktiv; 
Fågeldirektivet (EU-rådets direktiv 2009/147/EG av den 30 november 2009) om bevarande 
av vilda fåglar och Habitatdirektivet (EU-rådets direktiv 92/43/EEG av den 21 maj 1992) om 
bevarande av livsmiljöer samt vilda djur och växter senast ändrat genom direktiv 
2006/105/EG. Nätverket byggs upp av områden som föreslås av regeringen och som antas 
av kommissionen. Direktiven har sin grund i Bernkonventionen som var först med att 
rättsligt skydda arter och deras livsmiljöer i Europa. EU-direktiven bygger på nya 
kunskaper och inför principen att bevara naturtyper för deras egen skull och inte enbart 
för att de utgör hemvist för vissa arter. Art- och habitat- samt fågeldirektivet är EU:s bidrag 
till bevarandet av den biologiska mångfalden så som det lades fast i Konventionen om 
biologisk mångfald i Rio 1992. 

 
Sverige har ett särskilt ansvar för att skydda och vårda de områden som är föreslagna att 
ingå eller som ingår i Natura 2000 och detta regleras i den svenska lagstiftningen i 
Miljöbalken med tillhörande Förordning om områdesskydd m m. Det innebär att åtgärder 
som kan inverka negativt på bevarandestatus för preciserade habitat eller arter inom 
Natura 2000-området kräver tillstånd enligt miljöbalken med tillhörande förordningar. 

Vad är en bevarandeplan? 
Till varje Natura 2000-område ska det finnas en bevarandeplan. Den ger en beskrivning av 
området och dess naturvärden och vilken skötsel som behövs för att dessa naturvärden ska 
finnas kvar långsiktigt. Bevarandeplanen innehåller också en beskrivning av vilka 
verksamheter och åtgärder som kan hota de arter och livsmiljöer som ska skyddas i Natura 
2000-området.  
 
Bevarandeplanen innehåller viktig information som används som underlag vid samråd och 
tillståndsprövningar av verksamheter och åtgärder inom Natura 2000-området. I 
bevarandeplanen redovisas gränser, naturtyper och arter enligt bästa tillgängliga kunskap. I 
de fall där ny kunskap har tillkommit, har Länsstyrelsen för avsikt att föreslå dessa 
ändringar till regeringen när nästa tillfälle ges. Vid tillståndsprövning utgår man ifrån i 
verkligheten förekommande naturtyper, varför det är nödvändigt att bevarandeplanerna 
redovisar dessa, även om de inte har hunnit beslutas av regeringen. 

Vad är en Natura 2000-art eller en typisk art? 
Bevarandeplanen redovisar flera kategorier av arter. Natura 2000-arter är utpekade 
skyddade arter som listas i art- och habitatdirektivets bilaga 2 eller i fågeldirektivets bilaga 
1. Bevarandeplanen ska ha med bevarandemål för dessa arter och tillstånd krävs för 
åtgärder som kan riskera att påverka arten. Typiska arter är indikatorer för en naturtyps 
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bevarandestatus. Karaktäristiska arter ska stödja tolkningen av en viss naturtyp. Vissa arter 
kan vara både typiska och karaktäristiska. Prioriterade arter (och naturtyper) är de 
arter/naturtyper som är utvalda som mest hotade enligt art- och habitatdirektivet och vars 
utbredning huvudsakligen ligger inom EU:s territorium, de är markerade med en asterisk. 
Dessa prioriteringar ska skiljas från de prioriteringar av arter (och naturtyper) som görs i 
bevarandeplanen när åtgärder prioriteras för att arten (eller naturtypen) ska få gynnsam 
bevarandestatus. 
 
En nationell rödlista är en sammanställning av arters status (utdöenderisk) inom ett lands 
gränser. Den publiceras vart femte år av ArtDatabanken och finns för närvarande 
förtecknad i boken Rödlistade arter i Sverige 2020. De olika rödlistekategorierna är Akut 
hotad (CR, Critically endangered), Starkt hotad (EN, Endangered), Sårbar (VU, Vulnerable), 
Nära hotad (NT, Near Threatened) och Livskraftig (LC, Least Concerned). Fridlysta arter är 
förtecknade i Artskyddsförordningen. Att en art är fridlyst innebär att det är förbjudet att 
plocka, fånga, döda, eller på annat sätt samla in eller skada vissa växter och djur. ÅGP-arter 
är de hotade arter som har fått ett särskilt åtgärdsprogram för att rädda dem och deras 
livsmiljöer. 

Vad är bevarandestatus? 
Natura 2000 innebär att alla EU-länder ska vidta åtgärder för att naturtyper och arter som 
utpekats ska ha gynnsam bevarandestatus. Det innebär att man ska försäkra sig om att de 
utpekade naturtyperna och arterna finns kvar långsiktigt i Europa. För en naturtyp kan 
gynnsam bevarandestatus innebära att man bevarar de strukturer och funktioner som finns 
i naturtypen och att de arter som är typiska för naturtypen finns kvar i livskraftiga 
populationer. För en art innebär gynnsam bevarandestatus att arten finns i livskraftiga 
populationer och att förekomsten av dess livsmiljö är tillräcklig. I bevarandeplanen anses 
fullgod bevarandestatus vara densamma som gynnsam. 

Viktigt att tänka på 
För att inte skada Natura 2000 områdets naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller 
åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000 område. Detta 
gäller oavsett om ingreppet sker inom eller utanför ett Natura 2000-område. Alla som 
planerar att utföra en åtgärd som man tror kan påverka ett områdes naturvärden ska på ett 
tidigt stadium kontakta Länsstyrelsen. Det underlättar eventuell tillståndsprövning som 
Länsstyrelsen ska göra. När det gäller åtgärder på skogsmark ska istället Skogsstyrelsen 
kontaktas. Bevarandeplanen för ett Natura 2000-område kan revideras när ny kunskap 
tillkommer eller när förutsättningarna förändras. När bevarandeplanen förändras medför 
det att den måste fastställas på nytt. Då ges markägare och andra berörda möjlighet att 
lämna synpunkter. Vid tillståndsprövning är det viktigt att utnyttja den nya kunskapen som 
finns i reviderade bevarandeplaner även innan arealer och arter har beslutats av 
regeringen. 
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Mer information om Natura 2000 
Länsstyrelsens hemsida: www.lansstyrelsen.se/skane/N2000 eller  
telefon 010-224 10 00 (vxl) 
Naturvårdsverkets hemsida: www.naturvardsverket.se  

http://www.lansstyrelsen.se/skane/N2000
http://www.naturvardsverket.se/
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Områdesbeskrivning 
Natura 2000-området Övedskloster är beläget i Vombsjösänkan vid Vombsjöns nordöstra 
strand. Omgivningarna karakteriseras av rika ädellövskogar, med grova bokar och ekar, och 
ett rikt fältskikt samt jordbruksmark. Längs med sjön finns breda sandstränder  
 
Bergarten utgörs av slamsten och sandsten samt märgel i det södra området. Jordarten 
består av postglacial sand, svämsediment med ler-silt, isälvssediment samt i de östra 
delarna av moränlera. Området hyser även geologiskt intressanta terrasserade 
isälvsavlagringar i den norra delen. Den röda sandstenen, som även kallas för Övedssten, 
gav tidigt upphov till brytning och var från början begärlig som slipstensmaterial och 
senare som byggnadsmaterial. Övedsklosters slottsbyggnad från 1700-talet är uppförd i 
Övedssten.  
 
Vombsjön har använts som vattentäkt sedan 1948 och förser flera kommuner med 
dricksvatten. Sjön har dessutom reglerats vid flera tillfällen. 
 
På 1100-talet grundades en klosteranläggning av Premonstratenserorden (romersk-
katolska munkar) som fanns kvar ända tills reformationen på 1500-talet då klostret togs i 
kronans ägo. Efter att Skåne blivit svenskt år 1658 köptes Övedskloster av den svenske 
fältmarskalken Carl Mauritz Lewenhaupt. Godset köptes av Hans Ramel år 1753 vilket blev 
inledningen till familjen Ramels innehav av godset, vilket består ännu idag. 
 
Under 1700-talets andra hälft genomfördes stora förändringar på den gamla sätesgården, 
både vad gäller byggnaderna och markerna. En ny huvudbyggnad uppfördes, alléer 
planterades och en landskapspark anlades. Slottet, som är från 1700-talet, är en av landets 
främsta byggnader i rokokostil. 
 
Området i sin helhet, både byggnaderna och landskapet, hyser mycket höga 
kulturhistoriska värden. Utöver arrendegårdarna och torpen finns det flera värdefulla 
inslag i landskapet som ger Övedskloster dess karaktär. Även ädellövskogen, betesmarken, 
de sammanhängande åkermarkerna, fornlämningarna och de mäktiga alléerna bidrar till 
helheten som är Övedskloster. 
 
Natura 2000-området domineras av näringsrik bokskog (9130) och näringsrik ekskog 
(9160). Dessa två naturtyper överlappar till stor del. Skogen utgörs framför allt av äldre ek- 
och bokskog med många grova träd, men det finns även inslag med yngre/medelålders 
bestånd av ek och bok samt svämlövskog (91E0) och trädklädd betesmark (9070). 
Fuktighetsförhållandena är varierande med allt från blöta till torra marker. Den stora 
mängden gamla grova träd och dess biologiska mångfald gör området till en värdekärna för 
ädellövskog.  
 
Natura 2000-arterna läderbagge (1084, VU) och barbastell (1308, NT) finns noterade inom 
området. Även äldre uppgifter om ekoxe (1083) finns. Utöver dessa förekommer bl.a. 
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fransfladdermus (NT), sydfladdermus (NT), stare (VU), mindre hackspett (NT), grönfink 
(EN), svartvit flugsnappare (NT), bokvårtlav (NT), stiftklotterlav (NT), lungrot (VU), lundviva 
(NT), igelkottstaggsvamp (CR), hartsticka (EN), koralltaggsvamp (NT), gulbrokig barkfluga 
(EN), bokblombock (VU), blåsvart brunbagge (EN) och molnfläcksbock (VU). 

 
En närmare beskrivning av naturtyper och arter finns under rubriken Beskrivning av 
naturtyper och arter. 
 

Ingående naturtyper och arter enligt Natura 2000  
Områdets naturtyper med bevarandestatus (se tabell 1 och bilaga 1), år 2023. 
 
Tabell 1. Övedsklosters naturtyper med arealer och Natura 2000-arter inom området. Natura 2000-
koder inom parentes. Naturtyperna indelas i fullgod bevarandestatus (gynnsam bevarandestatus) där 
alla kriterierna för areal, ekologisk struktur och funktion samt för typiska arter är uppfyllda. I en icke 
fullgod naturtyp uppfylls definitionen för naturtyp men det kan saknas delar av ekologisk struktur 
och funktion eller typiska arter. Utvecklingsmarker kan inte definieras som en naturtyp idag men kan 
omföras till någon naturtyp med aktiva åtgärder eller med naturlig förändring efter lång tid. * 
(asterisk) betyder prioriterad naturtyp enligt Natura 2000. ∆ (triangel) betyder att kunskapsbrist finns 
om artens förekomst i området. 
 

Naturtyp Fullgod 
bevarandestatus 

(ha) 

Icke fullgod 
bevarandestatus 

(ha) 

Total areal 
(ha) 

Trädklädd betesmark (9070) 0 10,0 10,0 
Näringsrik bokskog (9130) 4,5 1,8 6,3 
Näringsrik ekskog (9160) 12,6 4,2 16,8 
*Svämlövskog (91E0/9750) 0 2,1 2,1 

 
Total areal naturtyper (ha) 35,1 
Total områdesareal (ha) 48,6 

 
Natura 2000-arter Bevarandestatus 
∆Ekoxe – Lucanus cervus (1083) Icke fullgod 
*Läderbagge – Osmoderma eremita (1084) Fullgod 
Barbastell – Barbastella barbastellus (1308) Fullgod 
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Bevarandesyfte och prioriterade bevarandevärden 
Det övergripande bevarandesyftet för Natura 2000-nätverket är att bidra till bevarandet av 
biologisk mångfald genom att bibehålla eller återskapa gynnsam bevarandestatus för de 
naturtyper och arter som omfattas av EU:s Art- och habitatdirektiv. 

 
För det enskilda Natura 2000-området är det överordnade syftet att bevara eller återställa 
ett gynnsamt tillstånd för de fåglar, naturtyper, Natura 2000-arter och typiska arter som 
utgjort grund för utpekandet av området. Genom att ha gynnsamt tillstånd bidrar Natura 
2000-området till att skapa eller upprätthålla en gynnsam bevarandestatus på 
biogeografisk nivå. Övedskloster bidrar till att uppfylla miljömålen Levande skogar, Ett rikt 
odlingslandskap och Ett rikt växt- och djurliv.  

 
De prioriterade bevarandevärdena inom området är de gamla ek- och bokskogarna med 
lång trädkontinuitet och förekomst av gamla och grova träd, en hög andel död ved samt en 
rik lundflora. Dessa värden finns i naturtypen näringsrik ekskog (9160) och näringsrik 
bokskog (9130). Prioriterade bevarandevärden finns även i den trädklädda betesmarken 
(9070) där arter som gulbrokig barkfluga och läderbagge noterats i gamla grova ekar. 
Prioriterade arter är Natura 2000-arterna läderbagge, ekoxe och barbastell. 
 
Motivering:  
Övedskloster har stor betydelse både ur ett biologiskt och kulturhistoriskt perspektiv. 
Skogen har lång kontinuitet och rikligt med grova träd och död ved, vilket har gett upphov 
till en rik flora, fauna och funga med många rödlistade arter. Ekmiljöerna är viktiga för 
Natura 2000-arterna läderbagge och ekoxe som båda är knutna till gamla grova ekar med 
håligheter och mulm. Det mosaikartade landskapet med ädellövskog, öppna och halvöppna 
betesmarker, våtmarker och sjön samt ett betydande inslag av grova träd med håligheter 
utgör en lämplig livsmiljö för flertalet fladdermusarter, däribland Natura 2000-arten 
barbastell. 

Bevarandemål 

Areal – Naturtyper 

Arealen trädklädd betesmark (9070) ska vara minst 10,0 hektar. Arealen näringsrik bokskog 
(9130) ska vara minst 6,3 hektar. Arealen näringsrik ekskog (9160) ska vara minst 16,8 
hektar. Arealen svämlövskog (91E0) ska vara minst 2,1 hektar. Mellan 9130 och 9160 finns 
mer eller mindre tydliga övergångszoner vilket gör att en del ytor/arealer kan tillåtas 
utvecklas till endera av dessa naturtyper. 
 
Ekologiska strukturer och funktioner  
Allmänt för samtliga naturtyper 
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• Hotade arter har möjlighet att sprida sig till nya lokaler inom sina naturliga 
utbredningsområden så att livskraftiga populationer säkras. 

• Artrikedomen och arttätheten i naturtyperna ska bevaras och utvecklas.  
• Hotade eller sällsynta arter som är knutna till naturtyperna ska ges sådana 

förutsättningar att de kan föryngra sig i långsiktigt livskraftiga populationer. 
• Främmande och/eller invasiva arter ska inte förekomma. 

 

Strukturer, funktioner och processer - Naturtyper 

Trädklädd betesmark (9070): 
• Årligt bete eller annan hävd, som exempelvis slåtter eller bränning, ska påverka 

naturtypens dynamik och struktur. 
• Förekomst av ädellövträd ska prägla betesmarken. 
• Krontäckningen ska kunna variera mellan tätare och glesare beskogad mark (30–

75%). 
• Solexponerade, varma miljöer och strukturer ska utgöra ett påtagligt inslag i 

området. 
• Det ska finnas både gamla ekar och föryngring och ersättare till dagens gamla träd 

Det ska också finnas ett rikt buskskikt med bl.a. hassel och hagtorn. 
• Följande strukturer/substrat ska finnas: gamla träd, träd med grov bark med 

skador, håligheter och mulm, träd med hackspettsbohål, levande träd med döda 
träddelar, liggande död ved och högstubbar samt stående döda eller döende träd. 

• Gran, buskar och sly/ungträd ska inte tillåtas ta överhanden eller ha en negativ 
påverkan på de biologiskt värdefulla träden i området.  

 
Ädellövskog (9130, 9160): 

• Naturtyperna ska formas av naturliga störningar och intern dynamik. Naturliga 
processer såsom föryngring, åldrande, döende träd, omkullfallna träd och 
luckbildning ska kunna påverka dynamik och struktur liksom periodvisa störningar 
som insektsangrepp, översvämning och stormfällning.  

• Hydrologi och näringsstatus ska vara naturlig och ostörd. 
• Krontäckningen ska vara 50 – 100 %. Bok utgör nyckelart i bokskogsnaturtypen 

(9130) och ek i ekskogsnaturtypen (9160). Krontäckningen ska variera mellan tätare 
och glesare beskogad mark. 

• Ädellövträd (i första hand bok och till mindre del ek) ska utgöra ett dominant inslag 
i bokskogsnaturtypen. Ädellövträd (i första hand ek) ska utgöra ett dominant inslag i 
ekskogsnaturtypen. Det ska finnas kontinuitet av ek, bok och andra lövträd i 
varierande ålder. 

• Trädskiktet ska vara olikåldrigt och flerskiktat. Följande strukturer/substrat ska 
finnas: gamla träd, levande träd med döda träddelar, hålträd med mulm, liggande 
död ved och högstubbar, stående döda eller liggande träd.  

• Gran, buskar och sly/ungträd ska inte tillåtas ta överhanden eller ha en negativ 
påverkan på de biologiskt värdefulla träden i området.  
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Svämlövskog (91E0): 

• Naturtyperna ska formas av naturliga störningar och intern dynamik. Naturliga 
processer såsom föryngring, åldrande, döende träd, omkullfallna träd och 
luckbildning ska kunna påverka dynamik och struktur liksom periodvisa störningar 
som insektsangrepp, översvämning och stormfällning.  

• Hydrologi och näringsstatus ska vara naturlig och ostörd.  
• Årliga översvämningar ska förekomma. 
• Vattenståndet ska variera naturligt.  
• Klibbal med inslag av björk och ädellövträd, främst ask, ska utgöra ett dominerande 

inslag i svämlövskogen. 
• Det ska finnas gamla träd och föryngring av nya träd som efterträdare av följande 

trädarter: klibbal, björk och ask.  
• Trädskiktet ska vara olikåldrigt och flerskiktat. Följande strukturer/substrat ska 

finnas: gamla träd, levande träd med döda träddelar, träd med socklar, liggande död 
ved och högstubbar, stående döda eller liggande träd.  

• Gran, buskar och sly/ungträd ska inte tillåtas ta överhanden eller ha en negativ 
påverkan på de biologiskt värdefulla träden i området.  

• Det ska finnas tillräckligt med substrat och strukturer för främst mossor, men även 
för epifytiska lavar och svampar, insekter och landmollusker. 

 

Typiska arter – Naturtyper 

Trädklädd betesmark (9070): 
- För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 

Den typiska arten liten blåklocka har noterats i naturtypen. 
 
Näringsrik bokskog (9130): 

- För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 
De typiska arterna tandrot, myskmadra, gulplister, lundslok, skogsbingel, storrams, 
lundarv, klippfrullania, platt fjädermossa, gulnål, kornig nållav, bokkantlav (NT) och 
bokvårtlav (NT) har noterats i naturtypen. 

 
Näringsrik ekskog (9160): 

- För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 
De typiska arterna gulsippa, myskmadra, gulplister, skogsbingel, storrams, 
buskstjärnblomma, klippfrullania, guldlockmossa, platt fjädermossa, krusig ulota, 
gammelekslav (NT), gulpudrad spiklav och bokvårtlav (NT) har noterats i 
naturtypen. 

 
Svämlövskog (91E0/9750): 
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­ För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 
De typiska arterna majbräken, springkorn, mindre hackspett (NT) och stjärtmes har 
noterats i naturtypen. 

Natura 2000-arter 

Ekoxe (1083): 
­ Ekoxe (1083) ska finnas i en livskraftig population inom Natura 2000-området. 
­ Det ska finnas rikligt med substrat för arten i form av solbelyst död ved och grova 

ädellövträd. Det ska även finnas ädellövträd i utvecklingsstadier som i framtiden 
kan fungera som ersättare för de äldre grova träden. 

­ Andelen marknära, död ved, både liggande och stående av framför allt ek, ska vara 
tillräcklig, för att kunna upprätthålla en långsiktigt livskraftig population av ekoxe 
inom området. 

­ Brynzoner mot åker och betesmark ska bibehållas. 
 
Läderbagge (1084): 

­ Läderbagge (1084) ska finnas i en livskraftig population inom Natura 2000-området. 
­ Det ska finnas minst 20 mulmträd lämpliga för läderbagge. Det ska även finnas 

lämpliga efterträdare till dessa. 
 
Barbastell (1308): 

- Barbastell (1308) ska finnas i en livskraftig population inom Natura 2000-området.  
- Livsmiljön för barbastell, i form av trädklädda naturbetesmarker, grova lövträd och 

våtmarker ska bevaras och gynnas för att säkerställa den långsiktiga förekomsten 
av arten inom området. 

- I anslutning till yngelkolonier ska det finnas minst 25 grova träd. 
- Barbastell ska ha goda förutsättningar för att nyttja området vid födosök. 
- Äldre bokbestånd och grov lövdominerad gammelskog ska bevaras. 
- Vind- och regnskyddade ”lövtunnlar” längs med markvägar ut mot skogen, eller 

genom skogen, ska bevaras. 
- Flerskiktade bryn mot betesmarkerna eller annan gräsmark är viktiga 

födosöksområden och ska bevaras. 
 
Framtida uppföljning av planen kan medföra att nuvarande bevarandemål ändras och att 
nya mål läggs till. 
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Beskrivning av naturtyper och arter och deras 
bevarandestatus 

Naturtyper 

Trädklädd betesmark (9070) 

Naturtypen trädklädd betesmark (9070) har sin största utbredning i den sydvästra delen av 
området i nära anslutning till Vombsjön. Trädskiktet domineras av ek där alla åldersklasser 
är representerade, från gammelekar till en ganska riklig pågående föryngring. Trädskiktet 
är glest och flertalet av ekarna, både gamla och yngre träd, har utvecklat stora kronor. På 
flygfoto från 1975 framstår området som en halvöppen betesmark med inslag av 
träddungar, men är idag obetad och under igenväxning. Bitvis är området kraftigt igenväxt 
med slånbuskage och hallonbuskar som tillsammans med de blommande örterna i 
fältskiktet utgör en värdefull nektarkälla för blombesökande vedinsekter. Det är därför 
viktigt att till viss del bibehålla slånbuskagen, men de behöver begränsas på vissa partier. 
Träd- och buskskiktet består i övrigt av ask (EN), björk, klibbal, hagtorn, hassel, benved, 
olika rosarter och björnbär. Det finns även ett litet område med vresros i nära anslutning 
till stranden. Området är sandigt med inslag av gräsbeklädda sanddyner och partier med 
blottad sand och det finns inslag av död liggande ved. Fältskiktet utgörs av arter som trift, 
blåmunkar, liten blåklocka, mattfibbla, femfingerört och buskstjärnblomma. Det kan också 
vara lämpligt att skapa sandblottor inom området. Natura 2000-arten läderbagge (VU) har 
noterats i denna del av Natura 2000-området. Då området ligger i nära anslutning till 
badplatsen är det i dagsläget inte lämpligt att upprätta en beteshage. Om förutsättningarna 
skulle förändras kan det vara lämpligt med bete i delar av området för att gynna 
hävdberoende arter.  

 
I den sydöstra delen av Natura 2000-området finns en gammal kulturbetesmark där det 
förekommer ett flertal gamla, grova ekar och bokar samt en sparsam förekomst av buskar. 
Det finns en del liggande död ved samt död ved i trädens kronor i form av döda grenar. 
Gulbrokig barkfluga (EN) och läderbagge (VU) har noterats i eller vid mulmhål. Gulbrokig 
barkfluga har endast fyra kända lokaler i landet och är ytterst sällan observerad som adult. 
Totalt är minst sex rödlistade vedinsekter noterade i delområdet.  
 
Den östra delen av området består av det s.k. ”Eket”. Skogen här utgörs av en gammal gles 
ekskog där flera av ekarna är mycket gamla och vidkroniga, men det finns även något yngre 
vitala ekar. Förutom ek finns inslag av alm (CR), bok, ask (EN), lind, lönn, fågelbär och 
hassel. Här finns rikligt med död ved i olika former. Området visar tydliga tecken på en 
tidigare beteshävd. Fältskiktet utgörs av arter som gulplister, skogsbingel, 
buskstjärnblomma, hässlebrodd, sydlundarv, storrams, stinksyska och lundslok. Matt 
pricklav (NT) har en riklig förekomst inom området har noterats på 28 träd. På 20 av dessa 
har även grå skärelav noterats. Av insekter kan nämnas att gulbent kamklobagge (NT) är 
noterad samt att spillning av läderbagge (VU) och utgångshål av molnfläckbock (NT) har 
hittats. 
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Norr om Eket, i den sydöstra delen av Natura 2000-området, finns en gammal betesmark 
med ett fåtal ekar. Floran inom delområdet är trivial. Läderbagge (VU) har noterats inom 
detta delområde. 
 
Naturtypen i området bedöms ha icke fullgod bevarandestatus på grund av bristen på 
typiska arter samt igenväxning. 

Näringsrik bokskog (9130) 

Naturtypen näringsrik bokskog (9130) förekommer i den norra delen av Natura 2000-
området. Naturtypen utgörs till största delen av en sydvänd bokbrant med äldre bokskog 
med inslag av ek och föryngring av sykomorlönn. Skogen är bitvis flerskiktad och mängden 
död ved och gamla, grova träd är riklig och det finns även inslag av senvuxna träd. 
Medelåldern på träden är 80–130 år. Under vintern 2020/21 gjordes en gallring i området 
för att gynna ekar. Ekarna bedöms på sikt minska inom naturtypen till följd av utskuggning 
av de konkurrenskraftigare bokarna. Fältskiktet är sparsamt med arter som gulplister, 
bokarv, skogsbingel, kruståtel, skavfräken och vårfryle. Inom naturtypen förekommer 
flertalet rödlistade svampar som är beroende av skogliga miljöer med lång skoglig 
kontinuitet. Där finns arter som igelkottaggsvamp (CR), brunskivig citronspindling (VU), 
rävspindling (NT) och koralltaggsvamp (NT). I området förekommer lavar som bokvårtlav 
(NT), stiftklotterlav (NT) och dvärgbägarlav (NT)  
 
I den nordöstra delen av området finns en gammal högväxt bokskog med inslag av ek. 
Grova och gamla träd finns endast i en mindre omfattning. Medelåldern på träden är 80–
130 år. Det finns en pågående luckdynamik med viss bokföryngring i området. I fältskiktet 
finns arter som gulplister, storrams, skogsbingel, lundslok och buskstjärnblomma. På träd i 
delområdet finns lavar och mossor som bokvårtlav (NT), grå skärelav, stiftklotterlav (NT), 
gulnål, guldlockmossa och trädporella.  
 
Naturtypen i området bedöms ha fullgod bevarandestatus. 

Näringsrik ekskog (9160) 

Naturtypen näringsrik ekskog (9160) finns väster om slottet. Den västra delen av området 
längs stranden mot Vombsjön, utgörs av en 130–180-årig flerskiktad ekskog med inslag av 
alm, bok och hassel. De äldre almarna har dött i almsjukan och alm förekommer idag främst 
i buskskiktet. Förekomsten av grova ekar och bokar med en diameter på över 1 meter är 
stor. Förekomsten av död ved i form av lågor, högstubbar och död ved uppe i kronorna är 
riklig och det finns rikligt med håligheter och träd med mulm. Krontaket är relativt slutet 
och föryngring av ek saknas. Under vintern 2020/21 har främst bok gallrats ut i syfte att 
gynna gamla ekar. I fältskiktet finns arter som gulplister, lundslok, storrams, lundarv, 
liljekonvalj, buskstjärnblomma och hässlebrodd. Bland mossor, lavar och svampar kan 
nämnas grå skärelav, matt pricklav, elegant sköldlav, guldlockmossa och oxtungsvamp (NT). 
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Bland insekter kan nämnas brokig barksvartbagge (VU), gul strandlöpare (NT), stor 
plattnosbagge (NT), mulmknäppare (VU) och Natura 2000-arten läderbagge (VU).  

 
I nordöstra delen, i anslutning till Schweizerhuset, finns ett bestånd av yngre tvåskiktad 
ekskog med inslag av bok och hassel. Träden har en ålder på 80–130 år. Här finns måttligt 
med gamla grova träd samt död ved. Arter som gulplister, skogsbingel, lundslok, 
myskmadra, storrams och bokvårtlav (NT) förekommer. Även inom detta område har bok 
gallrats ut för att gynna ek.  

 
Öster om betesmarken vid Kungastigen, finns ett blandbestånd med flera gamla ekar och 
bokar. Förekomsten av död ved i form av lågor och högstubbar är relativt riklig. I fältskiktet 
växer bl.a. lundslok, stinksyska, sydlundarv, buskstjärnblomma, storrams, hässlebrodd, 
skogsbingel, gulplister och längst i öster finns ett område med dominans av ramslök. 
Hartsticka (EN), som är en nedbrytare på grov levande eller nyligen död bok, har noterats 
inom området samt koralltaggsvamp (NT). 
 
Södra delen, vid Ekebäck och området söder om slottsparken, utgörs av gammal ekskog. I 
denna del finns många gamla grova ekar och bokar och vidkroniga träd, men måttligt med 
död ved. Trädens ålder uppskattas till ca 180–225 år. Några av gammelekarna har dålig 
vitalitet. Utöver ek och bok finns inslag av ask (EN), alm (CR), lind, avenbok, skogslönn, 
klibbal, sykomorlönn, hägg och hassel. I fältskiktet finns arter som buskstjärnblomma, 
gulplister, liljekonvalj, kransrams, skogsbingel och storrams. I området har mossor och 
lavar som platt fjädermossa, guldlockmossa, porellor., klippfrullania, krusig ulota, 
gammelekslav (NT), grå skärelav, gulpudrad spiklav, bokkantlav (NT), bokvårtlav (NT), sotlav, 
matt pricklav och stiftklotterlav (NT) noterats.  
 
Naturtypen i området bedöms ha icke fullgod bevarandestatus på grund av brist på 
ekföryngring. 

Svämlövskog (91E0) 

Naturtypen svämlövskog (91E0) utgörs av två små områden i den nordvästra delen av 
Natura 2000-området samt ett lite större område i den sydöstra delen.  
 
Området längs i väster utgörs av en flerskiktad blandlövskog där relativt gamla träd av 
klibbal dominerar men det förekommer även alm (CR), ask (EN), asp och grova pilar. I 
buskskiktet finns hagtorn och hägg.  
 
Det andra mindre området ligger öster om detta och domineras av klibbal med 
sykomorlönn i buskskiktet, samt några yngre ekar. Här förekommer även ett flertal ännu 
friska askar med en diameter på ca 60 cm. Inslag av gamla träd saknas. Det är ont om död 
ved, men det finns några grova lågor och högstubbar av ask. Tidvis är stora delar av 
området blött. Hydrologin är påverkad av både ett dike i öster och av den gamla banvallen. I 
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båda dessa områden är det relativt artfattigt, men här förekommer arter som skärmstarr, 
stor häxört, majbräken, skogsbingel, gulplister, hampflockel och glansfläck. 

 
Det större området i öster består till större delen av fuktig torvmark som är bevuxen med 
klibbal med inslag av bok, lind, lönn, ask (EN), avenbok, ek, olvon, hagtorn och hassel. 
Bokarna har dålig vitalitet på grund av den höga markfuktigheten. Områdets hydrologi har 
ändrats under det senaste decenniet vilket eventuellt kan bero på de våtmarksåtgärder 
som utförts på intilliggande betesmark. Det går ett dike/omgrävd bäck i västra kanten av 
området och ett igenom området från sydväst till nordost. Inom området finns några grova 
bokar på vilka tvåtandad spolsnäcka (NT) och hartsticka (EN) har noterats. I fältskiktet 
finner man arter som kirskål, blekbalsamin, hundkäx, myskmadra, gulplister, ramslök och 
lundslok. 
 
Naturtypen i området bedöms ha icke fullgod bevarandestatus på grund av bristen på 
gamla grova träd, typiska arter samt en icke tillfredställande hydrologi. 
 

Natura 2000 – arter 

Ekoxe (1083) 

Ekoxe klassades i den nationella rödlistan 2000 som sårbar (VU) och klassades ner till nära 
hotad (NT) 2005 för att i rödlistan 2010, 2015 och 2020 klassas som livskraftig (LC). Ekoxen 
är värmekrävande och förekommer ofta i glesa och soliga trädbevuxna hagmarker och gles 
ädellövskog. Arten utvecklas i döda, underjordiska delar av olika lövträd, främst ek. 
Larvutveckling har, förutom i ek, även konstaterats i bok, björk, lönn och hassel. Larverna 
ligger ofta i jorden och gnager på döda rotdelar även på levande träd. Larver är dessutom 
vid upprepade tillfällen påträffade under marken på liggande ekstockar, där de gnager på 
de mot marken vända delarna. Gamla avverkningsstubbar kan nästan helt förtäras under 
markytan. Larvutvecklingen tar i normalfallet 5 - 6 år. Förpuppningen sker under våren i en 
hönsäggstor kokong. De fullbildade skalbaggarna kläcks i mitten av juni och flyger från 
mitten av juni till början av augusti. Hannarna är tämligen kortlivade, medan honorna kan 
påträffas till i början av augusti. Ekoxen är stor och tung, men flyger tämligen väl. Arten 
uppskattas utan större problem kunna flyga 1 kilometer genom för arten ogästvänlig 
terräng, enstaka exemplar har konstaterats flyga betydligt längre. Ekoxen är skymnings- 
och nattaktiv. De vuxna skalbaggarna livnär sig på sav och kan samlas i stort antal kring 
savflöden.  
 
Artens förekomst och utbredning i området är oklar och det finns endast äldre uppgifter 
om artens förekomst inom området. Med tanke på områdets rika förekomst av gamla och 
grova ekar finns det goda förutsättningar för arten inom Natura 2000-området. Ytterligare 
inventering behöver genomföras för att utreda artens förekomst inom området. På grund 
av artens osäkra förekomst bedöms ekoxen ha en icke fullgod bevarandestatus i området. 
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Läderbagge (1084) 

Läderbagge är klassad som sårbar (VU) i Sverige enligt rödlistan 2020. Arten är knuten till 
ihåliga lövträd med stora mängder mulm. I Sverige förekommer den främst i ek, men även i 
ask (EN), lind, bok och andra träd med håligheter. God solexponering påverkar 
mikroklimatet inne i hålträden och läderbaggen föredrar träd som står öppet eller 
halvöppet. Larven lever inne i stamhåligheternas mulm där de gnager på den omgivande 
fastare döda veden. Larvutvecklingen sträcker sig över 3 år och förpuppningen sker under 
sommaren i en ganska fast kokong i stamhåligheterna. Den fullbildade skalbaggen lever upp 
till en månad och uppträder från början av juli till början av september inne i hålträden. 
Läderbaggen har en mycket begränsad spridningsbenägenhet och de flesta individer 
stannar under hela sin livstid i det träd där de kläckts. Dock har individer som förflyttar sig 
upp till 200 meter mellan olika träd iakttagits. Om avstånden är längre mellan lämpliga 
hålträd får isoleringseffekten stor betydelse för artens förekomstmönster. Arten gynnas av 
betesdrift, slåtter och plockhuggning eller motsvarande ingrepp som håller trädskiktet 
glest och luckigt. 
 
Läderbagge inventerades i Övedskloster under 2009 och 2010. Under inventeringen 2009 
noterades spillning och fragment av läderbaggar i ett 15-tal träd. 2010 inventerades 
läderbagge med hjälp av feromon. 9 individer noterades då vid tre olika placeringar inom 
området. Flest individer (6 stycken) hittades i Eket. Observationer av arten har också gjorts 
2016, 2018 och 2019. Flera fynd har också gjorts längs med stranden vid Kungastigen i den 
västra delen av området. Arten har också noterats vid slottet strax utanför Natura 2000-
området. Läderbagge har främst noterats i ekar, men det finns också några fynd i bokar. 
 
På grund av den stora mängd gamla grova träd som finns i området bedöms läderbagge ha 
fullgod bevarandestatus.  

Barbastell (1308) 

Barbastell är en fladdermus som vanligtvis påträffas i gamla kulturlandskap med tätt 
liggande gårdar och ladugårdar som kan erbjuda lämpliga boplatser. I Skåne är arten mer 
knuten till gamla bokbestånd för födosök, yngelkolonier och dygnsvila. Den undviker öppna 
områden men kan födosöka i naturbetesmarker med mycket träd och buskar. Den ger sig 
ytterst ogärna ut över helt öppna ytor. Viktiga jaktmarker utgörs av lövtunnlar i skogsmiljö, 
flerskiktade bryn, öppna kärr och översilningsmarker. 
 
Arten jagar ofta nära kolonierna, men kan ibland flyga långa sträckor för jakt i skogar eller 
naturbetesmarker. Flera undersökningar visar att arten regelbundet kan flyga minst 4 km 
ut i omgivningarna vid jakt. Arten är speciellt inriktad på att äta fjärilar, inte minst 
småfjärilar, men tar även andra smådjursgrupper, så som t.ex. tvåvingar och spindlar. 
 
Barbastell klassades i den nationella rödlistan 2000 som starkt hotad (EN) och klassades 
ner till sårbar (VU) 2015. I rödlistan 2020 klassades arten som nära hotad (NT). I Skåne har 
arten expanderat under 2000-talet även om ökningen tycks ha avstannat på senare år. 
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Vid en inventering av fladdermöss 2017 registrerades 11 arter i området. Barbastell 
registrerades sparsamt under inventeringen. På grund av den stora mängden gamla grova 
träd samt tillgång till äldre byggnader som kan nyttjas för övervintring som finns i området, 
bedöms barbastell ha fullgod bevarandestatus. 
 

Hotbild – vad kan påverka Natura 2000-området 
negativt? 
Nedan redovisas exempel på åtgärder som riskerar att påverka utpekade naturvärden 
negativt. För att inte skada Natura 2000 områdets naturvärden krävs tillstånd för 
verksamheter eller åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 
2000 område. Alla som planerar att utföra en åtgärd som man tror kan påverka ett områdes 
naturvärden ska på ett tidigt stadium kontakta Länsstyrelsen för att underlätta eventuell 
tillståndsprövning som Länsstyrelsen gör. När det gäller skogsbruksåtgärder ska 
Skogsstyrelsen kontaktas.  
 
Ingen försämring får ske med utgångspunkt från den status som arter och livsmiljöer i 
Natura 2000-områden hade vid utpekandet, eller från statusen efter det att förbättringar 
skett. Förbudet mot försämring innefattar inte krav på förbättring men pågående 
långsamma försämringar faller in under förbudet att försämra. Detta gäller även för 
verksamheter som pågick när området pekades ut till Natura 2000-nätverket. 
 
Observera att dessa beskrivna hot ej är föreskrifter som t.ex. för naturreservat utan 
används som underlag vid tillståndsprövning samt för att påvisa vad som kan påverka 
Natura 2000-området. 

  
De främsta hoten för områdets naturtyper och Natura 2000-arter är: 
 
Skogsnaturtyperna (9070, 9130, 9160, 91E0): 

• Avverkning av skog, annat än i naturvårdssyfte, inom området eller i 
omkringliggande områden. 

• Beskuggning eller igenväxning av äldre, grova träd eller andra värdefulla träd eller 
buskar som kräver mer öppna förhållanden med större ljusinsläpp. 

• Brist på föryngring av nya träd som ska ta över efter de gamla träden i skogen. 
• Avverkning av hålträd och kvarstående döda eller döende träd inom området eller i 

omkringliggande områden. Avverkning av grova träd, senvuxna träd, socklar, 
hålträd, döda eller döende träd inom området eller i omkringliggande områden.  

• Borttagning och bortforsling av markliggande död ved. 
• Avverkning/röjning av områdets busk- och brynmijöer. 
• Förändringar i områdets hydrologi, både inom och utanför området, genom t.ex. 

markavvattning. Förändrad vattenkemi och försämring av vattenkvalitén genom 
t.ex. utsläpp av föroreningar och gifter i vattendrag, försurning eller eutrofiering.  
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• Tillförsel av främmande giftiga eller reproduktionsstörande ämnen såsom 
tungmetaller och hormoner. 

• Påverkan från avfall och avlopp från hushåll.  
• Nedskräpning. 
• Nedfall av luftföroreningar såsom svavel-, metall- och kväveföreningar. Vissa 

kväveföreningar har skadliga effekter på svampar och lavar, samtidigt som de kan 
vara gödande och förändra vegetationen. 

• Plockning eller annan negativ påverkan av rödlistade växter eller av vedlevande 
svampar i området. 

• Konkurrens från främmande trädslag som gran och sykomorlönn. Inom vissa 
delområden finns stora uppslag av sykomorlönn som på sikt kan konkurrera ut 
värdefulla ekar. 

• Förekomst av invasiva arter och påverkan av sjukdomar eller skadeorganismer som 
askskottsjukan eller Phytophthora 1. 

 
Ekoxe (1083) och läderbagge (1084): 

• Avverkning av grova träd och bortplockning av död ved. 
• Brist på glesa bestånd med gamla ädellövträd och hålträd med mulm. 
• Brist på grov död ved. 
• Igenväxning av skogarna med beskuggning av grova träd och död ved. Ett flertal 

lämpliga ekar har dött under senare decennier på grund av igenväxning och 
beskuggning. 

• Kontinuitetsglapp av grova träd och död ved samt brist på ersättningsträd som ska 
ta över efter dagens värdefulla träd. 

• Bestående isolering av populationerna, vilket kan leda till inavelsdepression och 
lokalt utdöende. Läderbagge är särskilt känslig för fragmentering då arten har 
mycket begränsad spridningsförmåga och sällan lämnar sitt yngelträd. 

• Avverkning och bortforsling av hålträd i skog och alléer. 
 
Barbastell (1308): 

• Uttag av vatten eller andra hydrologiska förändringar som kan ändra 
fuktighetsförhållandena. 

• Avverkning av hålträd som kan nyttjas som dagtillhåll i omgivningarna utgör ett 
reellt hot mot fladdermössen. 

• Förlust av habitat i närområdet, t.ex. ekhagar, glesa ädellövskogar, småvatten etc, 
som används vid födosök. 

• Renovering av byggnader med förekomst av barbastell. 
• Störning från människor och maskiner m.m. vid övervintringsplatser så som 

jordkällare, gruvor, valv och gångar i fästningar, eller platser för dygnsvila under 
sommaren.  

• Borttagning av lämpliga boplatser. 

 
1 Phytophthora är ett art-komplex av invasiva algsvampar som kan angripa bl.a. bok och klibbal 

och orsaka minskad vitalitet eller i vissa fall omfattande träddöd. 
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Skydd och bevarandeåtgärder 
Bevarandeåtgärderna består av nuvarande skydd, restaureringsåtgärder, som vanligtvis är 
större engångsåtgärder, och löpande skötsel, som inte är engångsåtgärder och som 
behöver göras löpande.  

 
Ingrepp som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område kräver 
tillstånd av länsstyrelsen enligt 7 kapitlet 28 a § miljöbalken. Detta gäller oavsett om 
ingreppet sker inom eller utanför ett Natura 2000-område. Bevarandeplanen ska också 
fungera som underlag för bedömningen av om tillstånd behövs och om tillstånd kan ges. 

 
Vid genomförandet av art-och habitatdirektivet utgår man från att alla verksamheter som 
på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område kräver tillstånd. Enligt 
övergångsbestämmelserna krävs inte ett sådant tillstånd för verksamheter som påbörjats 
före 1 juli 2001 under förutsättning att de vid denna tidpunkt hade tillstånd enligt 9 kap. 
eller 11 kap. miljöbalken (eller motsvarande äldre bestämmelser). De tillståndsgivna 
verksamheterna skyddas av rättskraften i tillståndet. Syftet med övergångsbestämmelserna 
var inte att undanta tillståndskravet för framtida förändringar av befintliga verksamheter 
utan man ville undvika en obligatorisk omprövning av samtliga verksamheter som bedrevs 1 
juli 2001. Vid ändringar av verksamheter och vid nyanläggning aktualiseras dock 
tillståndsplikten. 

 
Staten har det övergripande ansvaret för skötseln av Natura 2000-områden och för att 
bevarandemålen uppnås. En förutsättning för att nå målen är ett gott samarbete mellan 
staten och den som äger eller brukar marken. Om skötseln av ett Natura 2000-område 
orsakar merkostnader för en markägare eller arrendator kan ersättning eventuellt fås, till 
exempel miljöersättning för betesmarker. Länsstyrelsen kan även skriva skötselavtal med 
markägaren. 

 
Markägare kan få rätt till ersättning om tillstånd inte kan ges och Natura 2000 innebär 
avsevärda begränsningar i pågående markanvändning inom den berörda delen av 
fastigheten. Ersättning ges dock inte i alla fall t.ex. inte om man blivit nekad att uppföra 
byggnationer inom Natura 2000-områden. Om skog ska ersättas vill Naturvårdsverket att 
all skog inom Natura 2000-området ersätts samtidigt så att inte Natura 2000-området har 
ersatts i vissa delar och inte i andra. Miljöersättning inom betesmarker anses också vara en 
form av ersättning. 

Skydd och reglering 
I princip hela Natura 2000-området Övedskloster omfattas av naturreservatet med samma 
namn (bildat 2022-11-24). Föreskrifterna för naturreservatet förbjuder bl.a. avverkning av 
träd och bortforsling av död ved, åtgärder som förändrar områdets topografi, uppförande 
av nya byggnader, anläggning av vägar och användning av kemiska eller biologiska 
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bekämpningsmedel eller växtnäringsämnen. Stora delar av området omfattas även av 
strandskydd. Utöver naturreservatet ingår delar av området även i riksintresse för 
naturvård (Borstbäcken-Skartofta ängar-Torpa klint-Helvetesgraven-Frualid) och 
riksintresse för kulturmiljövården. Området omfattas även av naturminne för lundviva 
(bildat 1958). 
 
Länsstyrelsen anser att de nödvändiga bevarandeåtgärderna är reglerade. 

Natura 2000-arter 
Barbastell är fridlyst enligt 4a § artskyddsförordningen. Enligt artskyddsförordningen är 
det förbjudet att avsiktligt fånga, döda eller störa arten, särskilt under djurens parnings-, 
uppfödnings-, övervintrings- och flyttningsperioder. Det är ej heller tillåtet att skada eller 
förstöra djurens fortplantningsområden eller viloplatser. Förbudet gäller alla levnadsstadier 
hos djuren. Barbastell räknas även som vilt, vilket betyder att den är fredad men kan vara 
jaktbar enligt jaktlagen (1987:259) eller jaktförordningen (1987:905). 
 
Läderbagge är fridlyst enligt 4a, 5 § artskyddsförordningen. Enligt artskyddsförordningen 
är det förbjudet att avsiktligt fånga, döda eller störa arten, särskilt under djurens parnings-, 
uppfödnings-, övervintrings- och flyttningsperioder. Det är ej heller tillåtet att skada eller 
förstöra djurens fortplantningsområden eller viloplatser. Förbudet gäller alla levnadsstadier 
hos djuren. 
 
Ekoxe är fridlyst enligt 5, 6 § i hela landet. 
 

Prioriterade bevarandeåtgärder 
Övedsklosters högsta naturvärden finns i ädellövskogsmiljöerna med lång kontinuitet och 
ett rikt inslag av gamla och grova träd samt död ved. För Natura 2000-arterna ekoxe och 
läderbagge är tillgång till solexponerade gamla ädellövträd nödvändig. De prioriterade 
bevarandeåtgärderna i området är därför friställning av gamla grova träd, främst ek, och att 
gynna efterträdare till gamla ekar för att undvika kontinuitetsbrott samt fortsatt betesdrift 
i den trädklädda betesmarken. 
 

Restaureringsåtgärder  
• Föryngring av ek i hela området för att säkerställa kontinuiteten av gamla grova 

träd och död ved vilka utgör livsmiljö för bl.a. Natura 2000-arterna ekoxe och 
läderbagge.  

• Friställning av gamla grova ekar och bokar för att öka solexponeringen.  
• Gynna framtida ersättningsträd till de gamla grova träden. 
• Utsättning av mulmholkar och ekoxekomposter för att gynna läderbagge respektive 

ekoxe. 
• Återutsättning av ekoxe om det konstateras att arten har minskat kraftigt eller 

försvunnit från området. 
• Se skötselplanen för naturreservatet Övedskloster för fler restaureringsåtgärder. 
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Löpande skötsel 
• Bevarande av gamla träd och död ved. 
• Uppslag med sykomorlönn ska hållas efter efter så att de inte riskerar att skugga ut 

och skada värdefulla ekar. 
• För att öka ljusinsläpp och säkra tillgången till solbelysta ekstammar kan vissa delar 

av området skötas genom skottskogsbruk med evighetsträd. 
• Årligt bete i den trädklädda betesmarken i östra delen. 
• Se skötselplanen för naturreservatet Övedskloster för fler löpande skötselåtgärder. 
 

Uppföljning 
Länsstyrelsen ansvarar för att uppföljning av bevarandemål genomförs. Uppföljningen ska 
ske enligt Naturvårdsverkets riktlinjer för skyddade områden. Mätbara mål följs upp för att 
undersöka om området förvaltas med de åtgärder som behövs för att utpekade arter och 
naturtyper ska nå gynnsamt tillstånd. 
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Bilagor 
1. Karta med naturtyper enligt Natura 2000 
2. Naturtypskoder för kartan  
3. Mått för ålder och grovlek per trädslag samt mängdbedömningar. 
4. Rödlistade och hotade arter  
 
 
Upprättad av Länsstyrelsen Skåne 
Ursprunglig bevarandeplan: 2005-12-16 
Reviderad: 2016-02-12 
Senast reviderad: 2024-02-01 av Sanna Persson 
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Bilaga 1, Karta med naturtyper enligt Natura 2000 
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Bilaga 2, Naturtypskoder för kartan 

Natura 2000-naturtyper 
9070 – Trädklädd betesmark 
9130 – Näringsrik bokskog 
9160 – Näringsrik ekskog 
9750 – Svämlövskog  
 

Icke-naturtyper 
901 – Tallskog (> 70% tall) 
903 – Barrblandskog (tall & gran tillsammans > 70% men ingen av dem ensam) 
906 – Triviallövskog (> 70% triviallöv) 
907 – Ädellövskog (> 70% löv och > 50% ädellöv) 
1955 – Ickenatura-stränder – Sandstränder 
2920 – Övriga sanddominerande ickenatura-naturtyper 
6910 – Öppen kultiverad gräsmark 
6911 – Öppen kultiverad betesmark 
6920 – Bebyggd mark 
6950 – Väg + vägkantsvegetation > 15 m bredd 
6960 – Övrig öppen ickenatura-naturtyp 
6999 – Exploaterad mark, ickenatura-naturtyp 
9930 – Trädklädd kultiverad gräsmark 
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Bilaga 3, Mått för ålder och grovlek per trädslag samt 
mängdbedömningar. 
 
Diametergräns för grova träd per trädslag. Trädens diameter mäts vid brösthöjd. 

Ek och bok 80 cm 
Alm och ask 60 cm 
Övriga ädellövträd 50 cm 
Sälg 40 cm 
Rönn 30 cm 
Övriga triviala lövträd 50 cm 
Tall och gran 70 cm 

 
Ungefärlig nedre åldersgräns för gamla träd per trädslag. Med ”gamla träd” avses 
biologiskt gamla träd med en annan epifytflora, insektsfauna, barkstruktur och/eller 
stamform som avviker från yngre vuxna träd. Trädens grovlek är inte alltid en säker 
indikator på ett träds ålder, då träd i vissa miljöer kan vara senvuxna. 

Triviallövträd 100 år 
Gran 120 år 
Tall 150 år 
Ek 200 år 
Bok 150 år 
Övriga ädellövträd 150 år 

 
Bedömning av den totala mängden död ved (stående + liggande).  

Lite < 5 m3/ha 
Måttligt 5 – 15 m3/ha 
Rikligt 15 – 40 m3/ha 
Mycket rikligt > 40 m3/ha 

 
Bedömning av den totala mängden gamla träd och totala mängden grova träd. 

Saknas Inga grova/gamla träd upptäckta 
Enstaka < 2/ha 
Tämligen allmän 2 – 10/ha 
Allmänt - rikligt > 10/ha 
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Bilaga 4, Rödlistade och hotade arter i Natura 2000-
området 
Rödlistade arter enligt artdatabankens rödlista 2020 placeras i olika hotkategorier 
beroende på risk för utdöende i vilt tillstånd inom olika tidsperspektiv. Arter med 
extremt/mycket stor risk att dö ut i vilt tillstånd inom en mycket nära/nära framtid 
placeras i kategorin CR (Critically endangered; akut hotad) resp. EN (Endangered; starkt 
hotad). Arter som löper stor risk för utdöende i ett medellångt tidsperspektiv placeras i 
kategorin VU (Vulnerable; sårbar). Arter som bedöms ligga nära kategorin VU men inte 
uppfyller alla kriterier placeras i kategorin NT (Near Threatened; missgynnad). Arter som 
anses livskraftiga placeras i LC (Least Concern; livskraftig). F= fridlyst art, ÅGP= art som har 
eller ska få ett nationellt åtgärdsprogram för hotade arter, B2, B4 & B5 hänvisar till resp. 
bilaga i art- och habitatdirektivet.  

 

Organismgrupp Artnamn Vetenskapligt namn Hotkategori/ 
Annan fakta 

Kärlväxter Ask Fraxinus excelsior EN 
Kärlväxter Bandnate Potamogeton compressus VU 
Kärlväxter Desmeknopp Adoxa moschatellina NT 
Kärlväxter Etternässla Urtica urens NT 
Kärlväxter Klofibbla Crepis tectorum NT 
Kärlväxter Lundviva Primula elatior NT 
Kärlväxter Lungrot Blitum bonus-henricus VU 
Kärlväxter Sankt Pers nycklar Orchis mascula F 
Kärlväxter Skogsalm Ulmus glabra CR 
Kärlväxter Vattenfräne Rorippa amphibia NT 

Lavar Bokkantlav Lecanora glabrata NT 
Lavar Bokvårtlav Pyrenula nitida NT 
Lavar Dvärgbägarlav Cladonia parasitica NT 
Lavar Gammelekslav Lecanographa amylacea NT 
Lavar Matt pricklav Pachnolepia pruinata NT 
Lavar Stiftklotterlav Opegrapha vermicellifera NT 

Svampar Blek fjunfoting Hydropus subalpinus NT 
Svampar Brunskivig citronspindling Cortinarius fulvocitrinus VU 
Svampar Ekticka Fomitiporia robusta NT 
Svampar Fläckfingersvamp Ramaria sanguinea VU 
Svampar Hartsticka Ganoderma pfeifferi EN 
Svampar Igelkottstaggsvamp Hericium erinaceus CR, F 
Svampar Korallkremla Russula emeticicolor VU 
Svampar Koralltaggsvamp Hericium coralloides NT 
Svampar Korallticka Grifola frondosa NT 
Svampar Lilamusseron Rugosomyces ionides VU 
Svampar Oxtungssvamp Fistulina hepatica NT 
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Organismgrupp Artnamn Vetenskapligt namn Hotkategori/ 

Annan fakta 
Svampar Pärlchampinjon Agaricus moelleri DD 
Svampar Rävspindling Cortinarius vulpinus NT 
Svampar Stenticka Polyporus tuberaster NT 
Svampar Stor tratticka Picipes badius s.str. NT 
Svampar Sydlig sotticka Ischnoderma resinosum NT 
Blötdjur Tvåtandad spolsnäcka Alinda biplicata NT 
Insekter Backtravsvivel Ceutorhynchus griseus NT 
Insekter Blomvassbock Donacia tomentosa VU 
Insekter Blåsvart brunbagge Melandrya caraboides EN 
Insekter Bokblombock Stictoleptura scutellata VU, ÅGP 
Insekter Boktigerfluga Temnostoma meridionale NT 
Insekter Brokig barksvartbagge Corticeus fasciatus VU 
Insekter Ekoxe Lucanus cervus B2, F, ÅGP 
Insekter Gulbent kamklobagge Allecula morio NT 
Insekter Gulbrokig barkfluga Xylomya maculata EN 
Insekter Guldgrön sammetslöpare Chlaenius nigricornis NT 
Insekter Hasselbock Oberea linearis VU 
Insekter Hedpärlemorfjäril Fabriciana niobe VU 
Insekter Kardinalfärgad rödrock Ampedus cardinalis NT 
Insekter Läderbagge Osmoderma eremita VU, B2, F, ÅGP 
Insekter Mulmknäppare Elater ferrugineus VU 
Insekter Puktörnespetsvivel Holotrichapion ononis NT 
Insekter Sexfläckig blombock Anoplodera sexguttata NT 
Insekter Skeppsvarvsfluga Lymexylon navale CR 
Insekter Storplattnos Platyrhinus resinosus NT 
Insekter Större sågsvartbagge Uloma culinaris NT 
Insekter Svart majbagge Meloe proscarabaeus NT 
Insekter Vattenfränejordloppa Phyllotreta dilatata VU 
Insekter Ädelguldbagge Gnorimus nobilis NT 
Insekter Ängsmetallvinge Adscita statices NT 

Fåglar Backsvala Riparia riparia VU 
Fåglar Björktrast Turdus pilaris NT 
Fåglar Blå kärrhök Circus cyaneus NT 
Fåglar Brun glada Milvus migrans EN 
Fåglar Brushane Calidris pugnax VU 
Fåglar Buskskvätta Saxicola rubetra NT 
Fåglar Drillsnäppa Actitis hypoleucos NT 
Fåglar Duvhök Accipiter gentilis NT 
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Organismgrupp Artnamn Vetenskapligt namn Hotkategori/ 

Annan fakta 
Fåglar Entita Poecile palustris NT 
Fåglar Fjällvråk Buteo lagopus NT 
Fåglar Gråkråka Corvus corone cornix NT 
Fåglar Grönfink Chloris chloris EN 
Fåglar Grönsångare Phylloscopus sibilatrix NT 
Fåglar Gulsparv Emberiza citrinella NT 
Fåglar Havsörn Haliaeetus albicilla NT 
Fåglar Hussvala Delichon urbicum VU 
Fåglar Kungsfiskare Alcedo atthis VU 
Fåglar Lappsparv Calcarius lapponicus VU 
Fåglar Mindre hackspett Dryobates minor NT 
Fåglar Myrspov Limosa lapponica VU 
Fåglar Roskarl Arenaria interpres EN 
Fåglar Rödstrupig piplärka Anthus cervinus VU 
Fåglar Rödvingetrast Turdus iliacus NT 
Fåglar Rörsångare Acrocephalus scirpaceus NT 
Fåglar Sommargylling Oriolus oriolus EN 
Fåglar Spillkråka Dryocopus martius NT 
Fåglar Stare Sturnus vulgaris VU 
Fåglar Storspov Numenius arquata EN 
Fåglar Strandskata Haematopus ostralegus NT 
Fåglar Svarthakad buskskvätta Saxicola rubicola VU 
Fåglar Svartvit flugsnappare Ficedula hypoleuca NT 
Fåglar Sävsparv Emberiza schoeniclus NT 
Fåglar Talltita Poecile montanus NT 
Fåglar Tofsvipa Vanellus vanellus VU 
Fåglar Tornseglare Apus apus EN 
Fåglar Vinterhämpling Linaria flavirostris VU 
Fåglar Vit stork Ciconia ciconia EN 
Fåglar Ärtsångare Curruca curruca NT 

Grod- och kräldjur Kopparödla Anguis fragilis F 
Grod- och kräldjur Vanlig padda Bufo bufo F 
Grod- och kräldjur Vanlig snok Natrix natrix F 
Grod- och kräldjur Ätlig groda Pelophylax esculentus F 
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Organismgrupp Artnamn Vetenskapligt namn Hotkategori/Annan 

fakta 
Däggdjur Barbastell Barbastella barbastellus NT, B2, F, ÅGP 
Däggdjur Brunlångöra Plecotus auritus NT, F 
Däggdjur Dvärgpipistrell Pipistrellus pygmaeus F 
Däggdjur Fransfladdermus Myotis nattereri NT, F 
Däggdjur Gråskimlig fladdermus Vespertilio murinus F 
Däggdjur Mindre brunfladdermus Nyctalus leisleri VU, F 
Däggdjur Nordfladdermus Eptesicus nilssonii NT, F 
Däggdjur Större brunfladdermus Nyctalus noctula F 
Däggdjur Sydfladdermus Eptesicus serotinus NT, F 
Däggdjur Trollpipistrell Pipistrellus nathusii F 
Däggdjur Vattenfladdermus Myotis daubentonii F 



 

 

Bevarandeplan för Övedskloster 
 
Syftet med Natura 2000-området Övedskloster i Sjöbo kommun är att bevara ett område med 
höga kulturhistoriska värden, en värdefull ädellövskog med många grova träd och mycket död 
ved, trädklädda betesmarker samt Natura 2000-arter som barbastell, läderbagge och ekoxe. 

  
En del i länsstyrelsens verksamhet är att skydda värdefull natur genom att bilda Natura 2000-
områden och upprätta bevarandeplaner. Syftet är att EU:s medlemsländer ska ta ett gemensamt 
ansvar för att bevara arter och naturtyper som förekommer i Europa och att upprätthålla Natura 
2000-områdenas naturtyper och arter i gynnsam bevarandestatus inom den biogeografiska 
regionen. 

  
Bevarandeplanen innehåller bevarandesyftena och bevarandemålen med Natura 2000-området 
via de fyra kriterierna areal, ekologiska strukturer & funktioner, typiska arter samt Natura 2000-
arter (Arter i habitatdirektivets bilaga 2), beskrivning av området samt beskrivning av varje 
naturtyp och/eller art, förutsättningar för gynnsam bevarandestatus samt vad som kan påverka 
Natura 2000-området negativt. Den innehåller även information om vilka skötselåtgärder som 
behövs göras i Natura 2000-området. 
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